
 

 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

IV	ISTITUTO	COMPRENSIVO	GIOVANNI	AURISPA	
SCUOLA	DELL’INFANZIA	–	SCUOLA	PRIMARIA-SCUOLA	SECONDARIA	DI	1°	GRADO	AD	INDIRIZZO	MUSICALE	

96017	NOTO	(SR)	-	Via	O.	Bacci	1	-	Tel./Fax	0931/836975	-	836660	
sric859001@istruzione.it	-	sric859001@pec.istruzione.it	-	http://www.aurispa-noto.edu.it	

C.F.	83000710893	-	C.M.	SRIC859001	-	codice	univoco	ufficio:	UFEHVI	

 

	
	

	

Circolare	n.	19	

Ai	Componenti	il	GLI	
	Loro	sedi		
Al	sito	web	

	
 

Oggetto:	Decreto	di	costituzione	Gruppo	di	Lavoro	per	l’Inclusione	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO 

Vista	la	Legge	13	luglio	2015	n.	107	

Visto	il	D.lgs.	13	aprile	2017	n.	66,	art.	9	c.	8	

Visto	il	D.lgs.	n.	96	del	7	agosto	2019	

Visto	il	PTOF	2022/2025	

Acquisita	la	disponibilità	degli	interessati		

DECRETA 

Art.	1	E’	costituito	il	Gruppo	di	Lavoro	per	l'Inclusione	con	compiti	di	coordinamento	e	di	indirizzo	in	

ordine	alle	problematiche	relative	a	tutti	gli	alunni	con	BES,	iscritti	e	frequentanti	l’I.	C.	“G.	Aurispa”.	Il	

gruppo	è	nominato	e	presieduto	dal	dirigente	scolastico	e	supporta	il	Collegio	dei	Docenti	nella	defini-

zione	e	realizzazione	del	Piano	per	l'Inclusione.	

	

Art.	2	Il	Gruppo	di	lavoro	è	costituito	come	segue:	
	

• Dirigente	scolastico		

• Docenti	F.	S.	Area	3	-	Inclusione,	Promozione	del	benessere	e	del	successo	formativo		

• Docenti	di	sostegno	in	servizio	nell’a.s.	in	corso		

• Docenti	curriculari:	N.	Mancarella,	V.	Bongiorno,	N.	Martorina	

• Rappresentante	dei	genitori:	Concita	Gallo	

• Rappresentante	dei	servizi	dell’Asl	competente	per	territorio		

• Rappresentante	del	personale	ATA:	DSGA	





 

 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

IV	ISTITUTO	COMPRENSIVO	GIOVANNI	AURISPA	
SCUOLA	DELL’INFANZIA	–	SCUOLA	PRIMARIA-SCUOLA	SECONDARIA	DI	1°	GRADO	AD	INDIRIZZO	MUSICALE	

96017	NOTO	(SR)	-	Via	O.	Bacci	1	-	Tel./Fax	0931/836975	-	836660	
sric859001@istruzione.it	-	sric859001@pec.istruzione.it	-	http://www.aurispa-noto.edu.it	

C.F.	83000710893	-	C.M.	SRIC859001	-	codice	univoco	ufficio:	UFEHVI	

 

	

Art.	3	Il	Gruppo	di	Lavoro	per	l’Inclusione	svolge	le	seguenti	funzioni:	

• rilevazione	dei	BES	presenti	nell’Istituto;	

• raccolta	 e	 documentazione	 degli	 interventi	 didattico-educativi	 posti	 in	 essere	 anche	 in	 fun-

zione	di	azioni	di	apprendimento	organizzativo	in	rete	tra	scuole	e/o	in	rapporto	con	azioni	stra-

tegiche	dell’amministrazione;	

• focus/confronto	sui	casi,	consulenza	e	supporto	ai	colleghi	sulle	strategie/metodologie	di	gestione	

delle	classi;	

• rilevazione,	monitoraggio	e	valutazione	del	livello	di	inclusività	della	scuola;	

• raccolta	e	coordinamento	delle	proposte	formulate	dai	docenti	tradotte	in	sede	di	definizione	PEI	

• Interlocuzione	econfronto	con	la	rete	dei	CTS	e	dei	servizi	sociali	e	sanitari	territoriali	per	l’imple-

mentazione	di	azioni	di	sistema	(formazione,	tutoraggio,	progetti	di	prevenzione,	monitoraggio,	

etc);	

• collaborazione	in	sinergia	e	azione	complementare	ai	fini	dell’inclusione	scolastica	con	il	GLO		

• progettazione	e	pianificazione	attività	da	inserire	nel	PTOF.	

Il	GLI	all’inizio	di	ogni	anno	scolastico	propone	al	Collegio	dei	Docenti	una	programmazione	degli	obiet-

tivi	da	perseguire	e	delle	attività	da	porre	in	essere,	che	sarà	inserita	nel	Piano	Annuale	per	l’Inclusività.	

Art.	4	Il	Gruppo	di	Lavoro	per	l’Inclusione	è	convocato	dal	Dirigente	Scolastico	e	presieduto	dallo	stesso	

o	da	un	suo	collaboratore	delegato.	 

Art.	5.	 Il	Presente	decreto	viene	diffuso	tramite	il	Sito	internet	di	questo	Istituto	e	inviato	ai	compo-
nenti	del	gruppo	di	lavoro. 

 
Il	Dirigente	scolastico	
f.to*	Enzo	Michelangeli	

	
	
	

*		firma	autografa	sostituita	da	indicazione	a	mezzo	stampa	ai	sensi	dell’art.	3	c.	2,	D.lgs.	39/1993	
	


